



## 2023年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月14日

上場会社名 株式会社ジェイ・イー・ティ 上場取引所 東  
 コード番号 6228 URL <https://www.globaljet.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 房野 正幸  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 問田 宗寿 (TEL) 0865-69-4080  
 四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年12月期第3四半期の連結業績(2023年1月1日～2023年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第3四半期	19,726	20.6	2,064	17.0	1,872	20.0	1,270	22.6
2022年12月期第3四半期	16,357	5.6	1,763	△2.2	1,560	△8.9	1,036	△11.5

(注) 包括利益 2023年12月期第3四半期 1,416百万円(18.5%) 2022年12月期第3四半期 1,196百万円(△5.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2023年12月期第3四半期	円 銭 335.30	円 銭 —
2022年12月期第3四半期	274.92	—

(注) 当社は、2023年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2023年12月期第3四半期	百万円 27,715	百万円 12,073	% 43.6
2022年12月期	28,290	8,340	29.5

(参考) 自己資本 2023年12月期第3四半期 12,073百万円 2022年12月期 8,340百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2022年12月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 127.00	円 銭 127.00
2023年12月期	—	0.00	—	—	—
2023年12月期(予想)	—	—	—	76.00	76.00

(注) 1. 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 当社は、2023年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2022年12月期については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

## 3. 2023年12月期の連結業績予想(2023年1月1日～2023年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,536	14.8	2,759	32.7	2,581	36.1	1,747	45.9	463.45

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 - 社(社名) - 、除外 - 社(社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年12月期3Q	4,490,000株	2022年12月期	3,890,000株
② 期末自己株式数	2023年12月期3Q	120,000株	2022年12月期	120,000株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年12月期3Q	3,789,780株	2022年12月期3Q	3,770,000株

(注) 当社は、2023年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

#### 当期の経営成績

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、欧米の利上げやインフレは落ち着きつつあるものの継続しており、米中貿易摩擦は関係各国を巻き込みつつ新たな動きを模索し、ウクライナ紛争の長期化など地政学リスクは予断を許さない状況の中、依然先行きは不透明な状況が継続しております。

その中で、当社グループが属しております半導体業界におきましては、エレクトロニクス製品を含む世界的な消費減速の影響によりメモリー価格は依然低迷しており、ロジック半導体、イメージセンサーなどでも調整局面に入り厳しい状況にあります。また、中国を中心とした成熟世代半導体向けの設備投資は継続しておりますが、一部にて投資減速の傾向も見受けられます。

このような経営環境のなか、当社グループにおきましては、韓国メモリーメーカー向け装置の立上遅延により多少の影響がございましたが、中国ファウンドリ向け等の洗浄装置の販売は順調に推移しました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における連結業績は、売上高197億26百万円(前年同期比120.6%)、営業利益20億64百万円(前年同期比117.0%)、経常利益18億72百万円(前年同期比120.0%)、親会社株主に帰属する四半期純利益12億70百万円(前年同期比122.6%)となりました。

なお、当社グループにおける報告セグメントは半導体事業のみであり、開示情報としての重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### 資産、負債及び純資産の状況

##### (資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は258億92百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億47百万円減少しました。これは主に「現金及び預金」及び「商品及び製品」の減少によるものであります。

有形固定資産は10億11百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億26百万円減少しました。

無形固定資産は57百万円となり、前連結会計年度末に比べ17百万円減少しました。

これらの結果、当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ5億75百万円減少し、277億15百万円となりました。

##### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は106億13百万円となり、前連結会計年度末に比べ38億22百万円減少しました。これは主に「短期借入金」の減少によるものであります。

固定負債は50億28百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億86百万円減少しました。これは主に「長期借入金」の減少によるものであります。

これらの結果、当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ43億8百万円減少し、156億41百万円となりました。

##### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ37億33百万円増加し、120億73百万円となりました。これは主に当第3四半期連結累計期間において東京証券取引所スタンダード市場に新規上場したことに伴う公募増資の払込みにより、「資本金」及び「資本剰余金」がそれぞれ12億77百万円増加したことに加え、「利益剰余金」が増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年12月期の連結業績予想につきましては、現時点では、ほぼ当初の計画通り推移しており、2023年2月10日に公表いたしました見通しから変更しておりません。しかしながら、半導体メーカーの工場立上遅延等により装置の立

上げに影響がでることも想定され、業績が変動する可能性もありますので、経営環境の動向を注視し、開示が必要と判断した場合には速やかに開示いたします。

なお、業績予想は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,812,788	2,896,221
受取手形、売掛金及び契約資産	1,660,904	959,447
商品及び製品	6,585,313	5,398,593
仕掛品	5,307,981	6,173,307
原材料及び貯蔵品	7,082,191	9,691,241
その他	990,318	773,338
流動資産合計	26,439,498	25,892,149
固定資産		
有形固定資産	1,137,226	1,011,215
無形固定資産	75,052	57,781
投資その他の資産	639,065	754,276
固定資産合計	1,851,343	1,823,272
資産合計	28,290,842	27,715,422
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,095,243	1,962,402
短期借入金	3,150,000	250,000
1年内返済予定の長期借入金	727,932	662,432
未払法人税等	339,660	430,378
リース債務	3,429	4,392
前受金	6,904,276	6,171,648
賞与引当金	30,783	271,482
製品保証引当金	449,611	481,855
その他	734,813	378,495
流動負債合計	14,435,750	10,613,088
固定負債		
長期借入金	5,438,882	4,948,358
リース債務	9,951	10,832
役員退職慰労引当金	60,957	64,609
資産除去債務	4,755	4,763
その他	43	3
固定負債合計	5,514,590	5,028,566
負債合計	19,950,340	15,641,655

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	571,000	1,848,880
資本剰余金	558,538	1,836,418
利益剰余金	7,058,419	8,089,749
自己株式	△170,820	△170,820
株主資本合計	8,017,137	11,604,227
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	323,339	469,513
その他の包括利益累計額合計	323,339	469,513
非支配株主持分	25	25
純資産合計	8,340,502	12,073,766
負債純資産合計	28,290,842	27,715,422

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
売上高	16,357,849	19,726,234
売上原価	12,533,828	15,568,358
売上総利益	3,824,021	4,157,876
販売費及び一般管理費	2,060,201	2,093,554
営業利益	1,763,819	2,064,322
営業外収益		
受取利息	5,447	5,437
還付消費税等	2,310	7,185
補助金収入	8,142	9,701
その他	2,275	2,725
営業外収益合計	18,176	25,051
営業外費用		
支払利息	43,760	47,942
為替差損	112,091	120,856
支払手数料	65,789	46,608
その他	341	1,207
営業外費用合計	221,982	216,616
経常利益	1,560,013	1,872,757
特別損失		
固定資産除却損	-	34
特別損失合計	-	34
税金等調整前四半期純利益	1,560,013	1,872,722
法人税、住民税及び事業税	609,903	699,323
法人税等調整額	△86,335	△97,325
法人税等合計	523,568	601,997
四半期純利益	1,036,445	1,270,725
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,036,445	1,270,725

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	1,036,445	1,270,725
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	159,566	146,174
その他の包括利益合計	159,566	146,174
四半期包括利益	1,196,011	1,416,899
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,196,011	1,416,899

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

1 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年3月30日 定時株主総会	普通株式	239	127	2022年12月31日	2023年3月31日	利益剰余金

(注) 当社は、2023年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っておりますが、1株当たり配当額については、基準日が2022年12月31日であるため、株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

2 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3 株主資本の著しい変動

当社は、2023年9月25日における東京証券取引所スタンダード市場への上場にあたり実施した公募増資により、当第3四半期連結累計期間において資本金及び資本準備金がそれぞれ1,277百万円増加しております。この結果、当第3四半期連結会計期間末において資本金が1,848百万円、資本剰余金が1,836百万円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

当社グループにおける報告セグメントは半導体事業のみであり、開示情報としての重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。